
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

（报批稿）

项目名称：沅江市大通湖垸区域性集中供水工程（大通湖区部

分）

建设单位（盖章）：益阳大通湖投资发展（集团）有限公司

编制日期： 2022年 11月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................- 1 -

二、建设项目工程分析 ..........................................................................................- 19 -
[...]
加药间、排泥

池、普快滤

池、送水泵房

反冲洗泵房、

过滤池、曝气

塔及清水池、

反冲洗泵房

絮凝沉淀池

配水工

程

千山红种福自来水

厂、金盆镇自来水

厂、北洲子镇鑫源

自来水厂及南湾湖

水厂清水池

新建大通湖区集中

供水工程配套管网

供水主干管
39.921km

/ /

辅助

工程

综合楼、食堂、传

达室

机修仓库、危废暂

存间
/ /

公用

工程

隔油池+化粪池、供

电工程
/ / /



- 28 -

图 2-1 建设内容图

2.3依托工程

2.3.1取水工程

本项目依托沅江市大通湖垸集中供水项目取水工程，土建和设备均是一次建

设安装完成，其中土建依托沅江市大通湖垸集中供水工程，设备由本项目购买安

装。

（1）取水方式

水厂设计取水量为 3万 m3/d，本项目水源选择草尾河作为本给水工程取水水

源。现有工程在河心洲村的地下取水井 5眼均保留备用。

（2）取水头部设计

本工程设计规模为 3.0万 m3/d。取水头部端部采用扶壁式钢筋混凝土挡墙，

高度可根据地势情况设定。两侧设扶壁式钢筋混凝土八字墙，高度为渐降式。取

水口位于草尾河下游，取水头部置于草尾河水流深槽，采用侧面进水方式，进水

口设拦污栅条、栅条采用圆钢，内设斜板泥沙沉降。

（3）原水自流管

原水自流管采用 DN1000、壁厚 10mm的复合钢管，双管。原水取水管线总

长 0.17km，通过重力自流将原水输送至取水泵站吸水井，取水泵站从吸水井内取

水加压，通过原水输水管线分别将原水输送至净水厂。



- 29 -

（4）取水泵站设计

泵房采用岸边式矩形取水泵房，钢筋砼结构，泵房内底标高 23.20m，操作平

台标高 37.10m。

拟安装 3台立式长轴泵，2用 1备，配置变频电机；单泵性能参数：

Q=687.5m3/h，H=63.0m，N=160kW。单台水泵出水管管径为 DN350，每台水泵

出水管均汇入 DN500的出水母管，后继续输水至河坝镇自来水厂。

根据提水泵站的扬程和流量，水泵选择立式长轴泵。取水泵站装机台数为 3

台（2用 1备），单机容量 160kW。提水泵站选用电动单梁起重机。在站内设置

透平油系统、供水系统和排水系统。

对于取水泵站，设置水力监测系统。

根据泵站装机台数，水泵机组均采用单列布置形式。根据工程布置和地形条

件，在输水管沿线不同区段设置了满足不同功能要求的阀件等其他设备，以保证

输水管线安全运行和满足输水管线安装检修的要求。

2.4新建工程

2.4.1原水输水工程设计

（1）设计参数

原水设计流量：工程取水量 Q=3万 m3/d=0.347m3/s。

原水经取水泵站提升后向北穿过大坝，沿现有道路至水厂，输水管道为 2根

DN500有压管道球墨铸铁聚乙烯复合管，草尾河设计常水位 28.23m，枯水位

25.45m，线路末端为净水厂，地面高程为 28.30m。

（2）输水方式

输水方式根据以下条件选择：有良好的卫生防护条件，输水过程中保证所输

送的水不受污染，输水量稳定可靠，调度方便，运行安全可靠，维修管理方便。

本工程取水点标高较水厂标高低，所以，本工程项目原水输水方式拟采用一

次加压输水。

（3）输水线路方案

①线路选择

输水管道自草尾河红旗村新建取水口接出后，沿道路向东敷设约 5.7公里后，



- 30 -

沿 712乡道一路向北敷设，途经阳罗州镇后沿 005县道向北敷设，穿过金盆河后

向北敷设 1.2公里，至二分厂三队向东敷设 2.3公里后，沿沟渠敷设至河坝水厂。

该方案从取水泵站至金盆镇区界约 18公里管线与沅江市大通湖垸配水管线

并线，可同时开展施工，减少工程造价；进入大通湖区界后，基本沿沟渠两侧敷

设，管道顺直，水力条件好，对交通和周边环境影响较小。

②管道敷设

管道敷设于行车道时，覆土厚度要求大于 700mm；施工时，如实际无法满足

要求时，必须进行保护或特殊处理。管道弯头处，均须设置支墩，不便于设支墩

的，应在距离弯头一定距离处采用其他等效措施。根据建筑物基础结构、路面种

类、卫生安全条件、管道埋深、管径、管材、施工条件、管内工作压力、管道上

附属构筑物大小和有关规定等确定，不得小于《室外给水设计规范》（GB50013）

规定。

表 2-6 原水输水管线建设内容一览表

名称 地点 长度 管径 走向 穿越道路 备注

取水口—净水

厂

沅江市黄茅

洲镇
5.7 2×DN500 向东 村道

球墨铸铁聚

乙烯复合管
沅江市黄茅

洲镇、阳罗

洲镇

12.3km 2×DN500 向北 村道
球墨铸铁聚

乙烯复合管

大通湖区金

盆镇、河坝

镇

14.172k
m 2×DN500 向北 村道

球墨铸铁聚

乙烯复合管

塞阳运河过河

段
阳罗洲镇 30m 2×DN500 向北 /

沿桥梁架设，

球墨铸铁聚

乙烯复合管

金盆河过河段 金盆镇 40m 2×DN500 向北 /
河底穿越，球

墨铸铁聚乙

烯复合管

2.4.2净水工程设计

（1）拟建的概况

净水厂位于益阳市大通湖区河坝镇河心洲村，育才路西段，扩建部分位于现

有水厂西侧及北侧三角地块；与现有水厂用地组合为三角形用地边界。净水厂在



- 31 -

原来河坝镇自来水厂基础上改扩建，用地面积为 23198.84m2，其中现有占地面积

为 12571.84m2，新增占地面积为 10627m2，建设 3 万 m3/d 规模的净水常规处理

工艺及配套的污泥处理工程。

（2）总平面设计

在平面方案中，厂区的中东部作为厂区办公生活区，厂区主入口利用现有出

入口，在育才路新开一次入口，作为药剂及污泥运输通道；现有厂区北部新建一

组絮凝沉淀+过滤的处理工艺，在厂区西部建设一组废水处理系统，位于主风向

的下风向，对厂区污染较小。

此外，在绿化布置时可充分利用生产区的空坪隙地做好绿化和小品的设计，

使之与整个建筑群相协调。整个水厂通过绿岛与环路和景观路隔开，环境清幽，

意境幽远。

（3）进水格栅及配水井

进水格栅及配水井设一座，设计规模 3.0万 m3/d，K=1.06，土建及设备一次

性完成。

净水厂的格栅是净水的首道工艺，主要是截留原水中漂浮物与部分粗颗粒泥

沙，保证后续工艺正常运行。同时格栅配水井还能起到配水作用，即将原水经细

格栅处理后分配到后续水处理设施间，使各条净化生产线负荷尽量做到均衡，从

而保证处理效果。

格栅及配水井的格栅渠道分两格，设前后两道配水，并在进水端设置溢流措

施，力求布置紧凑，格栅每格前后均设有闸板，可独立运行、操作、检修，当一

格停用时，另一格可通过全部水量。配水井出水端设溢流堰，保证配水均匀。

格栅选用回转式格栅除污机，设 2台，栅条间隙为 5mm。一方面可以起到格

栅的作用，能除水中较大的漂浮物；另一方面还可起到格网的作用，除去水中的

腐殖质。既节省了投资，又保证了后续水处理过程的安全运行。在回转式格栅除

污机前后设置超声波水位计，根据格栅水头损失值以不大于 0.20m为设定值自动

控制格栅的运行。

（4）絮凝沉淀池

新建折板絮凝斜管沉淀池一座，设计规模 3.0万 m3/d，K=1.06。



- 32 -

a.絮凝池

絮凝池采用单通道折板反应池，其内不锈钢折板采用活动式安装，便于安装

及拆卸，方便了施工和运行管理。水流通过反应器中不断扩大、缩小的通道，产

生许多微尺度涡流流态，极有利于矾花的接触碰撞，促使矾花结团增大，反应效

果好，适用于本厂原水水质。

絮凝池采用重力排泥，排泥管直径 DN200，排泥管管端设手动、气动排泥阀

各一个。

b.沉淀池

沉淀池采用上向流斜管沉淀池，进水为迎水流方向全断面配水，沉淀池使絮

凝体在重力作用下从水中分离出来，使原水浊度降低，延长过滤周期。

在沉淀池底部设钢丝绳牵引刮泥小车，每组沉淀池设一套刮泥设备，一套设

备带 1个刮泥小车。刮泥小车刮泥至沉淀池起端设置的排泥斗，再由气体装置将

污泥提升至上部排泥渠。

（5）滤池及反冲洗泵房

新建滤池及反冲洗泵房一座，设计规模 3.0万 m3/d，K=1.06。

a.滤池

以石英砂滤料截留水中悬浮杂质，进一步降低水的浊度，从而使滤池出水浊

度满足供水水质要求；另一方面，水中的有机物、细菌乃至病毒等将随水的浊度

降低而被部分去除，为滤后消毒创造良好条件。

滤池进水由沉淀池至滤池配水渠道，均匀地分配给 4格滤池，滤后水通过设

在一侧管廊的出水井进入滤后水集水池，最后进入清水池。

滤料采用石英砂滤料，其中石英砂粒径为 0.8~1.0mm，不均匀系数 K80＜1.3，

滤料层厚度为 1200mm。石英砂下部设 100mm 厚的卵石承托层。

为保证滤池在整个过滤过程中出水量均等，滤池出水阀采用气动调节蝶阀，

该阀可随滤池过滤水位变化自动调节其开启度，通过控制过滤过程中过滤水头实

现匀速过滤。

滤池反冲洗用水和用气分别是由设在反冲洗泵房的 3台反冲洗水泵和 2台鼓

风机提供，反冲洗进水和进气亦由气动阀门控制。反冲洗时，先进气反冲 2～3



- 33 -

分钟，主要是为了在滤板底部形成稳定厚度的气垫层，以保证在反冲洗过程中配

气的均匀性；然后气水同时反冲洗 4～6分钟，主要去除过滤过程中截留在滤料

上的污物，并使其上浮排出池外；最后再单独用水漂洗 4～5分钟，彻底清除滤

料中间的污物，并可保证初滤水水质。在水冲洗过程中还可根据需要配以表面扫

洗，以提高反冲效果，同时还可节约反冲洗用水。

b.反冲洗泵房

主要作用是一方面为滤池反冲洗提供气源和水源，另一方面为厂区气动阀门

提供干净、干燥的压力空气。

反冲洗设备按满足单格滤池的反冲的要求设置。滤池反冲洗的控制由 PLC

完成，根据滤池中滤料的水头损失上限的控制值信号，来自动实现滤池反冲。滤

池由 PLC进行自动排队逐个反冲，一般情况滤池内每 24小时反冲一次。

气冲时，开启两台鼓风机；气水联冲时，开启两台鼓风机和一台水泵；单独

水冲时，开启两台水泵。

（6）清水池

一方面调节水量以适应供水量的变化，另一方面维持消毒剂与水的接触时间

以确 保消毒效果，保证水质安全。

新建清水池一座，清水池与消毒间合建，设置于消毒间下部，清水池有效容

积为 2500m3，平面尺寸 34.3×24.0m，水深 3.15m，池内设导流墙。池内设放空管

和溢流管，均排入厂区雨水系统。

（7）消毒间

新建消毒间一座，按 3.0万 m3/d处理规模一次性建成，内设消毒剂与活性炭

两个投加系统。

a.消毒系统

净水厂按二级加氯设计，前加氯主要用于灭活原水中的藻类等，后加氯主要

用于出厂水消毒。

预加氯按最大加氯量 2mg/L设计，可按原水藻类含量的情况不定期投加；滤

后清水池前加氯的最大加氯量为 1mg/L，“与水接触 30min 后出厂游离氯＞

0.3mg/L”，通过管道混合器及清水池接触消毒。



- 34 -

电解次氯酸钠的原料食盐按照 15天的用量储备，堆放高度不宜超过 1.5m。

为保证加氯间工作人员安全和加氯系统的可靠运行，加氯间设有漏氯报警仪

及余氯自控仪等。

b.活性炭投加间

当净水厂出现突发事件时，水厂应当尽快预警并迅速采取有效地处理措施。

在活性炭投加间设临时投加粉末活性炭的应急设备与设施一套。

粉末活性炭采用湿式投加，最大投加量按 20mg/L计（自动投加设备投加量

变化 25%～100%），采用液体方式投加、由干粉投加机给料至溶液罐，同时加

注清水在线配制，炭浆浓度 5%。

（8）排泥水处理构筑物

a.排水池

排水池主要为调节滤池反冲洗排水量，接纳浓缩池上清液排水，并设潜水排

污泵将生产废水提升至絮凝池前端重新处理，以达到节水即减少生产废水排放的

目的，即可达到生产废水零排放。

排水池共设一座，分两格设置，尺寸 13.0×3.15×4.4×2格，有效水深 3.0m，

总有效容积 245m3，内设潜水排污泵。为防止池体内沉泥，在每格池中设置潜水

搅拌器 1台，事故时可由潜污泵抽洗放空，以便于检修清泥。

b.浓缩池

浓缩池主要作用是将含水率为 99%排泥水用重力浓缩方式浓缩至含水率为

98%的浓缩污泥，池内采用中心传动式浓缩机，浓缩池设两座。

絮凝沉淀池排泥水经过排泥池调节后提升至浓缩池，浓缩后污泥含水率

98%，浓缩后污泥重力排放至平衡池，经螺杆泵提升至脱水机房程控自动高压隔

膜压滤机。

设一座容积为 147.2m3的平衡池，分为 2格，为防止池体内沉泥，在每格池

内设置潜水搅拌器 1台，共 2台。事故时可由潜水泵抽吸放空，以便于检修清泥。

c.污泥脱水机房

为降低污泥的含水率，使污泥体积大幅度缩小以便于运输和减少运量而设置

污泥脱水机房。



- 35 -

排泥池提升至浓缩池，浓缩后污泥含水率 98%，浓缩后污泥排放至平衡池经

螺杆泵提升至脱水机房程控自动高压隔膜压滤机，污泥经处理后含水率降至 60%

以下。

本工程脱水机工作频次为 3台次/天，其中一台次为 4小时。

（9）生产辅助用房

水厂内辅助建筑物均按 3.0万 m3/d 规模设计。根据建设部颁发的《城市给

水工程项目建设标准》，考虑到本工程的实际情况，原水厂已有办公楼和门卫室，

本次设计仅设计机修仓库。

2.4.3配水工程

（1）配水管线平面布置

经过前期的走访调查及业主提供的资料可知，目前大通湖区已有 7座小型给

水厂及配套的配水管网，金山社区自来水厂、沙堡洲自来水厂已通过管道与河坝

水厂连通，因此本次设计考虑将河坝水厂处理好的水引至千山红种福自来水厂、

金盆镇自来水厂、北洲子镇鑫源自来水厂及南湾湖水厂清水池内，其他设施不变，

水厂将不再对水进行处理；河坝镇自来水厂出水直接与河坝镇主管网连接。

在保证供水安全可靠的前提下，综合考虑管道沿线地形地质条件、施工条件、

工程造价、运行成本，以及管理维护便利性等因素，根据益阳市大通湖区的供水

任务，初设阶段推荐的输水方案如下：

a.河坝镇至南湾湖水厂、千山红种福自来水厂

从水厂出水引一根 DN400管道向北敷设至文明路，沿文明路向西敷设 S307

省道，在河坝镇至千山红镇途中 14.208km时分出支管通往南湾湖水厂，此段管

道管径采用 DN400，去往南湾湖的支管采用 DN100；沿省道一路向西至千山红

种福自来水厂。

b河坝镇至北洲子镇鑫源自来水厂、金盆镇自来水厂

河坝水厂至金盆镇自来水厂途中 7441m时分出支管至北洲子镇鑫源自来水

厂，此段管道管径采用 DN400，沿 S218向东敷设至 X084县道；去往北洲子的

支管采用 DN300；从分叉点至金盆镇自来水厂的管段管径采用 DN300。

表 2-6 配水管线建设内容一览表



- 36 -

名称 地点 长度 管径 走向 穿越道路 备注

河坝镇—北

洲子镇

河坝镇、北

洲子镇
7.441 DN400 向东 S218

球墨铸铁聚

乙烯复合管
北洲子镇—

北洲子镇鑫

源自来水厂

北洲子
0.948
km DN300 向西 X084县道

球墨铸铁聚

乙烯复合管

北洲子镇—

金盆镇自来

水厂

北洲子、金

盆镇
7.759
km DN300 向南 X084县道

球墨铸铁聚

乙烯复合管

河坝镇—南

湾湖分支处

河坝镇、南

湾湖街道
14.208
km DN400 向东 文明路

球墨铸铁聚

乙烯复合管
南湾湖分支

处—千山红

种福自来水

厂

南湾湖街

道、千山红

镇

7.223
km DN300 向东 S307

沿桥梁架设，

球墨铸铁聚

乙烯复合管

南湾湖分支

处—南湾湖

水厂

南湾湖街

道
2.342
km DN100 向北 村道

球墨铸铁聚

乙烯复合管

老三运河 河坝镇 120m DN400 向西 /

球墨铸铁聚

乙烯复合

管，沿桥梁

架设

大通湖泄洪

渠
河坝镇 220m DN400 向西 /

球墨铸铁聚

乙烯复合

管，沿桥梁

架设

（2）确定管径

目前河坝水厂现有 1万 m3/d，新建 2万 m3/d水厂。在满足河坝镇现有居民

供水的前提下充分利用原供水扬程，河坝水厂原送水泵房大泵参数：Q=680m3/h，

H=44.5m；水泵参数：Q=350m3/h，H=43.5m。河坝水厂清水池最低水位为 25.4，

水泵扬程为 44.5m，则河坝水厂自由水头为 69.9。

2.5改建工程

2.5.1泵站改造

自河坝镇自来水厂输送至千山红种福自来水厂、金盆镇自来水厂、北洲子镇

鑫源自来水厂及南湾湖水厂清水池内再输送至用户；河坝镇自来水厂出水直接与

河坝镇主管网连接。改造千山红镇、金盆镇、北洲子镇、南湾湖街道现有水厂为

加压泵站，改造工程为：将进水管接入清水池内，其他利用现有设施。



- 37 -

2.5.1净水厂改造工程

（1）普通快滤池改造设计

将原地下中央管沟内的滤水干管拆除，作为清水渠；配水系统改造为 U型管

配水配气系统，即横向配水配气管（U型管）和竖向配水配气立管相结合。

根据现状滤池尺寸，受配水配气立管长度限制，需加深滤池清水渠（凿除下

部 200mm厚填充素混凝土，上部用素混凝土垫高 250mm），使得清水渠高度为

900mm；U型管采用横向双管布置，单根长度 1925mm ，每行间距 230mm ，共

17行，34根。

改造后滤池采用双层滤料，上层为陶粒滤料厚 500mm，下层石英砂滤料厚

400mm，承托层采用砾石厚 350mm。

在滤池西侧墙壁开洞安装反冲洗气管，滤池反冲洗方式由气冲改为气水联

冲。

反冲洗用水利用普通快滤池现有反冲水泵；反冲洗用气由新建滤池反冲洗鼓